XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 6, DE 2012

Autoriza o Município do Rio de Janeiro 
a contratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, com o Banco Interameri-
cano de Desenvolvimento (BID), no valor de 
até US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta 
milhões de dólares norte-americanos), de 
principal, destinada a financiar parcialmente 
o “Programa de Urbanização de Assentamen-
tos Populares – Proap – Etapa III”.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Município do Rio de Janeiro autorizado 

a contratar operação de crédito externo, com garantia

[...]

2º A operação de crédito referida no art. 1º 
deverá ser realizada nas seguintes condições:

I – devedor: Estado do Amazonas;
II – credor: Banco Interamericano de Desenvol-

vimento (BID);
III – garantidor: República Federativa do Brasil;
IV – valor: até US$ 280.000.000,00 (duzentos e 

oitenta milhões de dólares norte-americanos);
V – modalidade: empréstimo do mecanismo uni-

monetário com taxa de juros baseada na Libor;
VI – prazo de desembolso: 5 (cinco) anos, con-

tado a partir da vigência do contrato;
VII – amortização: em parcelas semestrais, suces-